res *Spor. num. 49. Reiffenst. nu. 44.* quia per votum & professionem cesserunt suo juri.

40. 4. Excusantur senes sexagenarii utriusque sexûs quoad plures refectioes, non quoad carnes, etiam si annus sexagesimus tantum sit inchoatus, nam in favorabilibus dies vel annus captus habetur pro completo *L. quæ etate ff. de testam. Nav.* uterque *Sanch* & plurimi apud ipsos. *Dian R. 20.* dicit, id esse certum. *Spor. num. 50.* dicit teste *March.* id à Pio V. esse vivæ vocis oraculo declaratum, & *Ratio* est, quia sexagenarii plerumque viribus multum deficiunt, & senectus ipsa est morbus; & si unus vel alter sit robustus, id per accidens est, sicut per accidens est, quod unus vel alter adolescens antè annum 21. habeat sufficientes vires, aut aliqui ex agricultura non fatigentur, tamen omnes sic laborantes excusantur; deinde ita habet consuetudo, sed certum est consuetudinem contra legem Ecclesiasticam prevalere posse: ergo idque *Sanch.* & alii extendunt etiam ad sexagenarios obligatos ex voto vel professione, quia vivens, vel statuta Religionis intendunt jejunium ad formam Ecclesiæ, nisi aliud exprimant. *Dices:* Lex jejunandi est in possessione & ratio excusans incerta. Ita *S. Antonin. Lezan Bonnac. Laym. R. N. Aff.* Excusatio est satis certa saltem in praxi & accedente consuetudine. Si Superior dispensans in voto Castitatis surrogaverit jejunium pro omni die Veneris, ab hoc jejunio non excusatur sexagenarius, quia jejunium surrogatur in locum Castitatis, ad quam obligaretur etiam post annum 60. *La Croix nu. 1320.*

11. 5. Ut labor excuset, debet esse multum fatigati-

gativus, seu talis, ut sine gravi incommodo non possit conjungi cum jejunio, quod nunc videtur certum ex propof. 30. damn. ab Alex. VII. *Omnes officiales, qui in republ. corporaliter laborant, sunt excusati ab obligatione jejunii, nec debent se certificare, an labor sit compatibilis cum jejunio.*

6. Opera de se multum laboriosa & à jejunio excusantia sunt ea, quæ fiunt cum magna corporis agitatione, veluti ligna scindere, onera portare, arare terram, fodere, triturrare &c. ejusmodi labores excusant omnes sic laborantes, etiam eos, qui ob extraordinarias vires fortè non lassantur, quia leges non attendunt, quid hîc & nunc in raro casu fiat, sed quod ordinariè & plerumque contingit, idque tenet etiam si uno vel altero die ob festum vel aliud impedimentum non laboretur, quia plerumque illis diebus indigent etiam majori refocillatione. *Sanct. Publ. Dian. R. 9. Tamb. n. 24.* Econtra scribere, barbas tondere, nere, choraliter orare, cantare, pingere, equitare, curru vehi per se loquendo non multum debilitant, & consequenter non excusant. Patet ex propof. 31. ab Alex. VII. damn. *excusantur absolute à precepto jejunii omnes illi, qui iter agunt equitando, utcumque agant, etiam si iter necessarium non sit, Et etiam si iter unius diei conficiant* Casu, quo tamen ob specialem subjecti dispositionem cum notabili defatigatione jungantur, à jejunio excusabunt; idem dicendum de itinere, venatione, piscatione etiam pro sola animi recreatione susceptis, dummodò notabiliter fatigent aut debilitent, & ejusmodi recreationes non nimis sæpè, & in fraudem Legis assumantur, ideò